
Determinazione n. 1021 del 02/09/2024  pag. 1 di 3

CITTÀ  DI  BIELLA

SETTORE 7 POLIZIA LOCALE

Commercio Attività produttive SUAP

DETERMINAZIONE

N. 1021 DEL 02/09/2024

OGGETTO:

CONCLUSIONE POSITIVA DELLA CONFERENZA DI SERVIZI 
DECISORIA IN FORMA SEMPLIFICATA E MODALITA’ ASINCRONA 
DI CUI ALL’ARTICOLO 14 BIS DELLA LEGGE 241/90 - PRATICA SUAP 
N. 669/2023 - PROTOCOLLO 6254/2023 DEL 14/12/2023  - CODICE 
PRATICA  05062920151-06122023-1704 - PROCEDIMENTO  DI CUI AL 
DPR 160/2010 ARTICOLO 8

IL DIRIGENTE

Vista l’istanza presentata sul portale telematico del SUAP del Comune di Biella da parte di 
MENABREA S.P.A. in data 14/12/2023 – protocollo 6254 – concernente l’ampliamenento di 
stabilimento ad uso magazzino  ubicato in Biella Chiavazza, Località Strada Merimeggio 5/A-5/B, 
corredata da apposita proposta di variante semplificata al P.R.G.C. del Comune di Biella, ai sensi 
dell’articolo 17bis, comma 4, della L.R. 56/77 e s.m.i.

Vista la successiva documentazione integrativa presentata dal richiedente in data 22/2/2024, con 
nota di cui al protocollo 1027 ed in data 26/3/2024, con nota di cui al protocollo 1577.

Visto l’articolo 8, comma 1, del DPR 160/2010

Tenuto conto del disposto di cui al comma 4 dell’articolo 17bis della L.R. 56/1977, per il quale, nei 
casi previsti dall’articolo 8, comma 1, del DPR 160/2010, l’interessato richiede al SUAP la 
convocazione della Conferenza di Servizi presentando, contestualmente, il progetto delle attività da 
insediarsi, completo della proposta di variante urbanistica e degli elaborati di natura ambientale.

Preso atto del parere urbanistico acquisito, attraverso il portale telematico, dal Settore 
Pianificazione Territoriale del Comune di Biella in data 12/4/2024 che si provvede ad allegare alla 
presente quale parte integrante e sostanziale [01 COMUNE DI BIELLA PARERE URBANISTICO].



Determinazione n. 1021 del 02/09/2024  pag. 2 di 3

           
Valutato quindi che:

 la procedura normata dall’articolo 8, comma 1, del DPR 160/2010 è ammessa nel caso in cui 
lo strumento urbanistico non individui aree destinate all'insediamento di impianti produttivi 
o aree insufficienti;

 il concetto di sufficienza o insufficienza delle aree esistenti va verificato in relazione al 
progetto presentato, pertanto si ritiene sussistente anche nelle ipotesi di ampliamento di un 
impianto produttivo già operante che abbia la documentata necessità di estendersi, in 
riferimento alle esigenze di funzionamento e di sviluppo specifiche (cfr. Circolare 
Presidente della Giunta regionale 21 febbraio 2019, n. 2/AMB);

 l’intervento non comporta un consumo di suolo;
 l’intervento non è in contrasto con le prescrizioni ed indicazioni contenute nella 

pianificazione di livello regionale e provinciale;
 l’area non è soggetta a vincoli di natura paesaggistica e idrogeologica.

Vista la comunicazione di cui al protocollo n. 2015 del 19/4/2024, con la quale il SUAP indice 
apposita conferenza di servizi decisoria, ai sensi dell’articolo 14, comma 2, della Legge 241/90, da 
effettuarsi in forma semplificata e modalità asincrona, a norma dell’articolo 14bis della suddetta 
legge, al fine di procedere alle seguenti determinazioni:
• esame contestuale dei vari interessi pubblici coinvolti nella proposta di variante semplificata al 

PRGC vigente, di cui all’articolo 17 bis della L.R. 56/1977 e s.m.i. con contestuale verifica di 
assoggettabilità della VAS + permesso di costruire

• espressioni dei pareri da parte delle amministrazioni competenti.

Rilevato che dalle Amministrazioni coinvolte dalla procedura risultano pervenuti i seguenti atti di 
assenso, allegati alla presente quale parte integrante e sostanziale:

- ASL di Biella – Dipartimento di Prevenzione
parere favorevole, acquisito al protocollo n. 2368 del 9/5/2024
[02 ASL]

- Dipartimento ARPA di Biella
contributo favorevole, acquisto al protocollo n. 2563 del 20/5/2024
[03 ARPA]

- Regione Piemonte – Direzione Ambiente Energia e Territorio
contributo favorevole, acquisito al protocollo n. 2625 del 23/5/2024
[04 REGIONE PIEMONTE VAS]

- Provincia di Biella
Decreto del Presidente della Provincia n. 55 del 4/6/2024
[05 PROVINCIA DI BIELLA]

- Regione Piemonte – Settore Urbanistica Piemonte Orientale
contributo favorevole, acquisito al protocollo n. 34275 del 19/6/2024
[06 REGIONE PIEMONTE URBANISTICA]

- Comune di Biella – Organo Tecnico Comunale
Determinazione n. 796 del 4/7/2024
[07 COMUNE DI BIELLA VAS]



Determinazione n. 1021 del 02/09/2024  pag. 3 di 3

Ritenuto quindi che sussistano le condizioni per la conclusione positiva della conferenza indetta 
con comunicazione di cui al protocollo 607 del 1/2/2024, secondo le indicazioni contenute nei 
contributi tecnici pervenuti dagli Enti interessati.

Su proposta del funzionario responsabile del procedimento, Dott.sa Daniela Torello Viera.

Visti:
         - il D.P.R. 160/2010

         -  il D.Lgs. 267/2000

         - la Legge 241/1990

DETERMINA

di concludere positivamente la Conferenza di servizi decisoria, in forma semplificata e modalità 
asincrona, di cui all’oggetto, che sostituisce ad ogni effetto tutti i provvedimenti, determinazioni, 
pareri, intese, concerti, nulla osta o altri atti di concessione, autorizzazione o assenso, comunque 
denominati di competenza delle amministrazioni e servizi pubblici coinvolti nella conferenza 
medesima e necessari per l’intervento in oggetto.

Si dispone che copia della presente determinazione sia trasmessa in forma telematica agli enti 
intervenuti nel procedimento ed ai soggetti nei confronti dei quali il provvedimento finale è 
destinato a produrre effetti.

Ai sensi dell’articolo 17bis, comma 4, della L.R. 56/77, si dispone inoltre la pubblicazione del 
presente atto, comprensivo di tutti gli elaborati di variante, sul sito informatico del Comune di 
Biella per quindici giorni consecutivi, dando la possibilità agli interessati di presentare oservazioni 
scritte nei successivi quindici giorni.

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso innanzi al TAR Piemonte entro il termine di 
60 giorni dalla notifica, secondo le modalità di cui alla legge 1034/71, o al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni dall’avvenuta notifica, ai sensi del D.P.R. 1199/71.

IL DIRIGENTE
MASSIMO MIGLIORINI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n. 82/2005, del T.U. n. 

445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


		2024-09-02T12:17:36+0200
	MASSIMO MIGLIORINI




